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Pérmbledhje: Gjeografia e Amerikés sé Veriut do té trajtohet né gjithé kompleksitetin dhe diversitetin qé
prezanton kjo hapésiré. Karakteristikat fiziko-gjeografike do té prezantohen té lidhura ngushté me
ndikimin gé kané ushtruar/ushtrojné ose jo né shpérndarjen gjeografike té vendbanimeve té para dhe
aktuale, té aktiviteteve humane etj. Njé réndési té vecanté do t'i kushtohet problemit té rajonizimit té
brendshém té hapésirés. Rajonet kryesore jané studiuar mé té detajuar, por nuk jané anashkaluar rajonet
e tjera dhe sidomos ata gé sé fundi po luajné rol té réndésishém né zhvillimin ekonomik té hapésirés.

Temat e leksioneve:
1. Probleme té rajonizimit té hapésirés. Rajonet kryesore dhe karakteristikat e tyre
2. Modelet gjeografike té mjedisit fizik dhe

3. Tiparet e themelimit té aktivitetit human né Amerikén e Veriut. Vendbanimet evropiane dhe jo
evropiane.

4. Rajoni “Megalopolis” (rajoni i qyteteve té médha). Pozicioni absolut dhe relativ i tij. Mjedisi urban dhe
pjesét pérbérése, problemet aktuale et;.

5. Rajoni i brezit té manifakturave (brezi i ndryshkut). Tiparet aktuale té zhvillimit té tij.




6. Rajoni «zemér» i Kanadasé.

7. Burimet minerale, karakteristikat ekonomike, problemet e brendshme té rajonit “zemér” té Kanadasé
etj.

8. Rajoni Lindja e Rimékémbur. Karakteristikat e peizazhit fizik, té popullsisé, industrisé, bujgésisé et;j.
9. Rajoni i Apalasheve. Karakteristikat topografike. Popullsia evropiane dhe kulturat e ndryshme.
10. Rajoni Jugor. Trashégimia historike, karakteristikat e banoréve, ndikimi i skllavérisé et;.

11. Rajoni i Fushave té Médha dhe zona e Prerive. Karakteristikat fiziko-gjeografike, vendbanimet e para,
vendbanimet euro-amerikane et;j.

12. Rajoni i Brendshém, karakteristikat fiziko-gjeografike te tij.
13. Karakteristikat e zhvillimit ekonomik té Rajonit té& Brendshém
14. Kalifornia si njé rajon mé vete. Karakteristikat e mjedisit fizik.

15. Bregu i Pagésorit Verior. Karakteristikat e mjedisit fizik, modelet e popullimit té rajonit, qytetet
kryesore etj.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%

Literatura e detyrueshme pér studentin:

1. Regional landscapes of the United States and Canada by Stephen S. Birdsall, Eugene J. Palka, Jon
C. Malinowski, Margo L. Price, 2005.
2. Across this land: A Regional Geography of the United States and Canada, by John C. Hudson 2002




Literatura plotésuese:

North America, by J.Russell Smith, 1925

Megalopolis: The Urbanized Northeastern Seaboard of the United States by Jean Gottmann, 1961
“The Mexican American Cultural Capital” (Geographical Revieé) by Daniel D. Arreola, 1987
“California Dreaming” (New York Times National) by Katherine Bishop,

Regional Geography of Canada, by Robert M. Bone, 2000

The Physical Geography of North America, by Chris Young, 2002

Gjeografia Rajonale e Botés 1, 2, Eqerem Yzeiri, 2002

NSO AWNR




